
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-766  esecutiva dal 13/05/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-47725  del 11/05/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-187 

MC/mc

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALLA SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE E COMPLEMENTARE AFFERENTE ALLE DELIMITAZIONI DELLE FERMATE URBANE 
DEL TRASPORTO PUBBLICO COLLETTIVO DI LINEA NELL'AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE DI 
FERRARA, ANNO 2015.
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE TECNICA, DELL'ELENCO DESCRITTIVO DELLE VOCI, DEL 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, DEGLI ELABORATI 
GRAFICI, DEL PIANO FERMATE SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO, DEL PIANO SICUREZZA E 
COORDINAMENTO.
PRENOTAZIONE DELLA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 15.370,59 (IVA COMPRESA).
ESECUZIONE DEI LAVORI DELL'IMPORTO DI Euro 11.581,69 (OLTRE IVA) A BASE D'APPALTO   DA 
AFFIDARE IN ECONOMIA , MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, CON AFFIDAMENTO DIRETTO A DITTA 
SPECIALIZZATA NEL SETTORE, PREVIA INDAGINE DI MERCATO TRA TRE OPERATORI ECONOMICI, 
AI SENSI DELL'ART. 125, COMMI 6 E 8, DEL D.LGS. 163/06 E S.M.I
CIA MO M 09 15     

DISPOSITIVO ATTO 11/05/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 11/05/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 13/05/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-187  
MC/mc

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  ALLA  SEGNALETICA  STRADALE 
ORIZZONTALE E COMPLEMENTARE AFFERENTE ALLE DELIMITAZIONI DELLE FERMATE 
URBANE  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO  COLLETTIVO  DI  LINEA  NELL’AMBITO  DEL 
TERRITORIO COMUNALE DI FERRARA, ANNO 2015.
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE TECNICA, DELL’ELENCO DESCRITTIVO DELLE VOCI, 
DEL COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, DEGLI 
ELABORATI  GRAFICI,  DEL  PIANO  FERMATE  SERVIZIO  TRASPORTO  PUBBLICO,  DEL 
PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO.
PRENOTAZIONE DELLA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 15.370,59 (IVA COMPRESA).
ESECUZIONE DEI LAVORI DELL’IMPORTO DI € 11.581,69 (OLTRE IVA) A BASE D’APPALTO 
[DEI  QUALI  €  8.421,65  PER  LAVORI,  €  2.660,04  PER  COSTO  MANODOPERA  NON 
RIBASSABILE, € 500,00 PER ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI NON RIBASSABILI] DA 
AFFIDARE  IN  ECONOMIA  ,  MEDIANTE  COTTIMO  FIDUCIARIO,  CON  AFFIDAMENTO 
DIRETTO A DITTA SPECIALIZZATA NEL SETTORE, PREVIA INDAGINE DI MERCATO TRA 
TRE OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 125, COMMI 6 E 8, DEL D.LGS. 163/06 
E S.M.I
CIA MO-M 09-15     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:
• che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 96962/14 – nella seduta del 17 

dicembre 2014 – verbale n. 5 – esecutivo dal 09/01/2015, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il Bilancio per il triennio 2015/2017, la 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  periodo  2015/2017  e  relativi  allegati, 
l’Elenco dei Lavori da avviare nel 2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori 
Pubblici;

• che con provvedimento  della  Giunta  Comunale  P.G.  n.  3104/15 – nella  seduta  del  13 
gennaio 2015 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2015,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili dei Servizi sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. 
stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

- che  per  l’anno  2015  è  necessario  provvedere  all’esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione 
ordinaria  alla  segnaletica  stradale  orizzontale  e  complementare  afferente  alle  delimitazioni 
delle  fermate  urbane  del  trasporto  pubblico  collettivo  di  linea  e  delle  corsie 
preferenziali/riservate bus nell’ambito del territorio comunale, poiché non previste nel contratto 
di esercizio al trasporto pubblico di linea tra il Comune di Ferrara e Tper;

- che i lavori di cui trattasi contribuiscono a porre in sicurezza attiva la normale visibilità di tale 
segnaletica  stradale  orizzontale,  soprattutto  in  condizioni  meteorologiche  avverse  e/o  con 
scarsa visibilità, contribuendo al miglioramento delle condizioni di approccio ed ingresso, alle 
delimitazioni delle fermate, da parte degli operatori conducenti di autobus, rendendole altresì 
perfettamente individuabili nell’ambito della circolazione stradale;

CONSIDERATO:

- che,  per provvedere all’esecuzione dei lavori  in oggetto,  il  Servizio Infrastrutture Mobilità e 
Traffico  ha  elaborato  il  progetto  agli  atti  dell’importo  complessivo  di  Euro  15.370,59  (IVA 
compresa), suddiviso come da quadro economico sotto riportato:

a- Totale computo metrico                                                                      € 
8.421,65
b- Costo del personale  

€    2.660,04
c- Oneri per la sicurezza indiretti  
€        500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTALE LAVORI  
€    11.581,69

Somme a disposizione
a - I.V.A. 22% su € 11.581,69 per lavori  
€    2.437,98
b – I.V.A. 22% su € 500,00 per oneri di sicurezza indiretti                       € 
110,00
c – Spese tecniche art. 92 L. 163/06 e s.m.e.i.

                                      €       231,63
d – Spese tecniche per PSC in fase di progettazione ed esecuzione     €       622,30
e – I.V.A. 22% su € 622,30 per spese tecniche PSC          €       136,90
f – Cop. assicurat, resp. civile professionale progettisti dipendenti          €       250,00
g - Per arrotondamento          €           0,09
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                    

€    3.788,90
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IMPORTO TOTALE PROGETTO                                                            €  15.370,59

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



completo di:
 relazione tecnica
 elenco descrittivo delle voci
 computo metrico estimativo
 capitolato speciale d’appalto
 elaborati grafici
 piano fermate servizio trasporto pubblico
 piano sicurezza e coordinamento;

- che all’esecuzione dei lavori dell’importo di € 11.581,69 (oltre iva) a base d’appalto [di cui € 
500,00 per oneri per la sicurezza non ribassabili ed € 2.660,04 per costo del personale non 
ribassabili]  si  procederà  in  economia,  mediante  AFFIDAMENTO  DIRETTO  a  Ditta 
specializzata nel settore, previa indagine di mercato tra tre operatori economici ex art. 125, 
comma 8, D.lgs. 163/06 e s.m.i.:

⇒ NATURA DEI LAVORI “OS 10”  Segnaletica stradale non luminosa  Importo Euro 
11.581,69 (oltre IVA) [subappaltabile in misura non superiore al 30%];

che, a tal fine, occorre prenotare una spesa complessiva di €  15.370,59  a carico del Bilancio di 
Previsione 2015 al Cap. 24622 Az 8757 come segue:

€ 14.129,76 P.I. 6556/15 per lavori
€ 231,63 P.I 6557/15 per spese tecniche
€ 759,20 P.I. 6558/15 per spese tecniche PSC
€ 250,00 P.I.6559/15 Assicurazione

PRECISATO

o che l’art. 6 bis - comma 3 del Codice Appalti prevede che le Stazioni Appaltanti 
verifichino il possesso dei requisiti esclusivamente tramite la Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici (AVCPASS);

o che tale previsione ha carattere ordinatorio e non perentorio;

o che fare ricorso all’AVCPASS è ad oggi molto gravoso, in quanto comporta un 
allungamento dei tempi;

o che, per la procedura in oggetto, visto anche l’importo dei lavori, si ritiene di dover 
procedere alla verifica documentale dei requisiti dell’aggiudicatario, con gli 
strumenti del sistema originario;

o che la mancata verifica dei requisiti attraverso AVCPASS non ingenera violazione 
di legge e quindi illegittimità dell’aggiudicazione, in quanto i requisiti dell’operatore 
economico aggiudicatario saranno comunque verificati con il sistema documentale

VISTI

• l’art. 125 – commi 6 e 8 – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

• l’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

• l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• il D.P.R. 207/2010; 

• l’art. 147 bis – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A

∗ di  APPROVARE la  relazione tecnica,  l’elenco  descrittivo  delle  voci,  il  computo  metrico 
estimativo,  il  capitolato  speciale  d’appalto,  gli  elaborati  grafici,  il  piano fermate  servizio 
trasporto pubblico e il piano sicurezza e coordinamento relativi ai lavori di manutenzione 
ordinaria alla segnaletica stradale orizzontale e complementare afferente alle delimitazioni 
delle  fermate  urbane  del  trasporto  pubblico  collettivo  di  linea  nell’ambito  del  territorio 
comunale di Ferrara, anno 2015, che prevede un importo complessivo di Euro 15.370,59 
(IVA compresa) di cui € 11.581,69 (oltre iva) a base d’appalto [di cui € 500,00 per oneri per 
la  sicurezza  non  ribassabili  ed  €  2.660,04  per  costo  del  personale  non  ribassabili] 
suddiviso come da quadro economico sotto riportato:

a- Totale computo metrico                                                                      € 
8.421,65
b- Costo del personale  

€    2.660,04
c- Oneri per la sicurezza indiretti  
€        500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTALE LAVORI  
€    11.581,69

Somme a disposizione
a - I.V.A. 22% su € 11.581,69 per lavori  
€    2.437,98
b – I.V.A. 22% su € 500,00 per oneri di sicurezza indiretti                       € 
110,00
c – Spese tecniche art. 92 L. 163/06 e s.m.e.i.

                                      €       231,63
d – Spese tecniche per PSC in fase di progettazione ed esecuzione     €       622,30
e – I.V.A. 22% su € 622,30 per spese tecniche PSC          €       136,90
f – Cop. assicurat, resp. civile professionale progettisti dipendenti          €       250,00
g - Per arrotondamento          €           0,09
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                    

€    3.788,90
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IMPORTO TOTALE PROGETTO                                                            €  15.370,59

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



di PRENOTARE la spesa complessiva di €  15.370,59  a carico del Bilancio di Previsione 2015 al 
Cap. 24622 Az 8757 come segue:

€ 14.129,76 P.I. 6556/15 per lavori
€ 231,63 P.I 6557/15 per spese tecniche
€ 759,20 P.I. 6558/15 per spese tecniche PSC
€ 250,00 P.I.6559/15 Assicurazione

∗ di  PROCEDERE all’esecuzione dei  lavori  dell’importo  di  € 11.581,69 (oltre  iva)  a base 
d’appalto [di cui € 500,00 per oneri per la sicurezza non ribassabili ed € 2.660,04 per costo 
del  personale  non  ribassabili]  si  procederà  in  economia,  mediante  AFFIDAMENTO 
DIRETTO a Ditta  specializzata nel settore,  previa indagine di  mercato tra tre operatori 
economici ex art. 125, comma 8, D.lgs. 163/06 e s.m.i.:

⇒ NATURA DEI LAVORI “OS 10”  Segnaletica stradale non luminosa  Importo Euro 
11.581,69 (oltre IVA) [subappaltabile in misura non superiore al 30%];

∗ di DARE ATTO:

→ che l’intervento in oggetto non comporterà ulteriori  oneri di gestione a carico 
dell’Amministrazione Comunale;

→ che i relativi pagamenti verranno effettuati nel secondo semestre 2015 ;
→ che  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing  Enrico  Pocaterra  del  Servizio 

Infrastrutture Mobilità e Traffico;
→ che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio 

Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-766

P.Impegno 6556  /  2015
Impegno 6557/2015
Impegno 6558/2015
Impegno 6559/2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


